
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE
Determinazione n. 205 del 05/03/2021

      
 

Oggetto: EMERGENZA COVID - IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI DI 
SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE AI MERCATI DEL GIOVEDI A 
CENTO DEI  GIORNI 04/ 11/18/25 MARZO 2021 – PERIMETRAZIONE 
AREA MERCATALE MOVIMENTAZIONE TRANSENNE 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: EMERGENZA COVID - IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI DI 
SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE AI MERCATI DEL GIOVEDI A CENTO DEI  
GIORNI 04/ 11/18/25 MARZO 2021 – PERIMETRAZIONE AREA MERCATALE 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE 

Il Responsabile del Servizio

Visti:
1. il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

s.m.i.;
2. il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
3. il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.107 del 28/12/2015 come da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

4. il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
5. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);
6. lo statuto comunale;
7. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
8. il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il DECRETO 13 gennaio 2021 recante: “Ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021”;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 ad oggetto 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE”, 
immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE” immediatamente eseguibile, e 
ss.mm.ii;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE", 
immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione di G.C. n. 160 del 09/07/2020 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI”, immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii;;

Richiamato l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato: “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria” ed in particolare i commi 1 e 5 lett. b);

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;

Visto il Provvedimento del Sindaco Prot. n. 27995 del 21/05/2019 ad oggetto: 
'CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 
ORGANIZZATIVA COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA MUNICIPALE”- PERIODO 21 MAGGIO 
2019-31 DICEMBRE 2021';

Vista la Legge 11 settembre 2020,n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

(Decreto Semplificazioni)” che ha ulteriormente modificato fino al 31/12/2021 le procedure per 
l’affidamento di contratti pubblici;

Vista l’ordinanza del Sindaco nr 08/2021 avente ad oggetto : << ADEGUAMENTO PIANO 
DELLE MISURE CAUTELARI A CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL COVID-19 NEL 
MERCATO SETTIMANALE DI CENTO>> con la quale si dispone : << 1) Potrà essere disposto un 
controllo costante degli accessi con l’utilizzo di personale di azienda privata i cui operatori sono 
iscritti nell’elenco di cui al Decreto 6 ottobre 2009, adottato ai sensi dall'art. 3, comma 9, della L 
15.7.2009 n. 94, 2)  Potrà essere attuata la perimetrazione dell’area in relazione alle effettive 
esigenze dettate dalle misure di contenimento e contrasto del Covid 19>> 

Dato atto che , sentito in materia il Sindaco, si ritiene di applicare tale disposizione ai 
mercati di Cento del Giovedi 04/11/18/25  Marzo 2021 e pertanto si rende necessario ,  affidare la 
movimentazione delle transenne atte alla perimetrazione dell’area mercatale 

Dato atto di aver ottenuto un preventivo per movimentazione delle transenne prima 
dell’inizio dei mercati e ritiro delle medesime al termine  (preventivo prot. 12561 del 01/03/2021 ) 
dell’operatore economico TERZO SUONO SOC.COOP. ARL, VIA KENNEDY, 41 45019 TAGLIO 
DI PO (RO) C.F. 00960200293 per € 878,40 , di cui € 720,00 imponibile ed iva di legge per € 
158,40

Vista la DGC nr 31 del 16/02/2021 avente ad oggetto: <<VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022  -ESERCIZIO PROVVISIORIO 2021 E  AL RELATIVO PEG 2020/2022 – 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO PRESUNTO – FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI -  
INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  A FRONTE DELL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19>> ;

Dato atto che con il medesimo provvedimento  si delibera di applicare all’esercizio 
provvisorio 2021 la quota di avanzo derivante dalle somme trasferite dallo Stato a titolo di fondo 
funzioni fondamentali per complessivi 138.435,84, stante l’indifferibilità delle spese,  per poter dare 
corso immediato agli interventi di supporto  a fronte dell’emergenza sanitaria da Covid -19;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è di fornire servizio di supporto logistico alla 
Polizia Locale di Cento   per movimentazione delle transenne prima dell’inizio dei mercati e 
ritiro delle medesime al termine in esecuzione dell’ordinanza nr 8/2021 del Sindaco 

b) l’oggetto del contratto  riguarda la fornitura del servizio di supporto logistico 
c) la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto; 

Dato atto:
 di richiedere successivamente  l’autocertificazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e del 

rispetto del divieto di contrarre di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001 data 
l’urgenza a provvedere ;

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento Unico 
di regolarità contributiva (D.U.R.C.),  agli atti dell’ufficio;

 di aver effettuata la consultazione del casellario ANAC e la verifica dell’iscrizione alla CCIAA relativa 
alla specifica attività;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto che l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto:
1. del rispetto di quanto disposto dall’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
2. che in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 come modificato dalla legge n. 217/2010 

di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato assunto il seguente codice identificativo (S-
CIG): _Z3330DA4F2 ;

3. che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

Ritenuto inoltre di formalizzare l’affidamento dell’esecuzione della fornitura in oggetto tramite 
comunicazione scritta, secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, la quale 
dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al committente, indicante l’accettazione dei 
termini contrattuali nella stessa indicati, nonché l’indicazione, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

Considerato che, in base al D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - t.u. delle norme sulla 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, ed in particolare sono stati eseguiti gli accertamenti 
sulla rilevazione dei rischi da interferenze, ma che le attività rientrano fra le fattispecie non 
soggette alla redazione del DUVRI da parte del committente;

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato, oltre che all’Albo pretorio online, 
sul sito internet del Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Gara 
e Contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori - ai sensi degli artt. 23 
e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 
50/2016”;

Il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa attesta la regolarità tecnica del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e per l’effetto,

DETERMINA
1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale parte 

integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.241/90;
2. di procedere, vista l’urgenza,  all’affidamento diretto del servizio di supporto logistico alla 

Polizia Locale per la movimentazione delle transenne del mercato del Giovedi prima dell’inizio 
ed al termine dello stesso per le date del 04/11/18/25 Marzo 2021 ai sensi dell’ordinanza 
sindacale nr 8/2021 a favore di TERZO SUONO SOC.COOP. ARL, VIA KENNEDY, 41 45019 
TAGLIO DI PO (RO) C.F. 00960200293 per € 878,40 , di cui € 720,00 imponibile ed iva di 
legge per € 158,40;

3. di imputare la somma complessiva di € 878,40 , di cui € 720,00 imponibile ed iva di legge per € 
158,40;,  alla codifica 11011.03.008112 - CAP 8112/0 SERVIZIO DI VIGILANZA E 
SUPPORTO LOGISTICO - COVID – A.A.A., del Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 
2021, che presenta la sufficiente disponibilità nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i in 
considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codifica Capitolo Esercizio di Esigibilità

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Eserc.
succ.
Euro



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

11011.03.008112 8112 878,40 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 5 lett. b)  del dlgs 267/2000 trattasi di spese 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi

5. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi 
dall' art.183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista 
entro l'esercizio 2021;

6. di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti della prestazione in 
oggetto è  sono stato correttamente richiesto il seguente  Smart C.I.G.  Z3330DA4F2

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

8. di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

9. di dare atto di formalizzare l’affidamento dell’esecuzione della fornitura in oggetto tramite 
comunicazione scritta, secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, la quale 
dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al committente, indicante l’accettazione 
dei termini contrattuali nella stessa indicati, nonché l’indicazione, ai sensi dell’art. 3 L. 
136/2010, del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

10. di richiedere successivamente  l’autocertificazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e del 
rispetto del divieto di contrarre di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001 data 
l’urgenza a provvedere;

11. di aver verificato la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento Unico 
di regolarità contributiva (D.U.R.C.),  agli atti dell’ufficio;

12. di aver effettuata la consultazione del casellario ANAC e la verifica dell’iscrizione alla CCIAA relativa 
alla specifica attività;

13. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

14. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

15. di dare atto:
 che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di legge, diviene esecutiva con l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cento e sul sito istituzionale di tale Ente ai fini di 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

 che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 che il Responsabile Unico del Procedimento delle prestazioni in argomento è il 
sottoscritto Comandante della Polizia Locale Dott. Fabrizio Balderi.

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

balderi fabrizio / INFOCERT SPA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


